PAGE
7

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОД  ЗАРИНСК  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

_________________________________________________________________________________________

659100, г. Заринск, пр. Строителей,31, тел.7-47-16,  4-33-34, факс 4-33-34

                                                                            10  января  2018 года

                               РЕШЕНИЕ  № 4/18
	О проведении конкурса среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы в период  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

        В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 1 статьи 28 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве от 08 июля 2003 года № 35-ЗС и в целях реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Алтайском крае на 2017-2021 годы, утвержденного решением Избирательной комиссии Алтайского края от 27 января 2017 года № 3/17-7, активизации деятельности участковых избирательных комиссий, совершенствования их работы по созданию условий для организованного проведения голосования избирателей на выборах Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года,   территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1.Объявить конкурс  среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы в период  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года.
2.Утвердить Положение о конкурсе среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы в период  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года (Приложение № 1).
3.Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы в период  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года (Приложение № 2).
4.Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств федерального бюджета в соответствии с примерной сметой расходов на подготовку и проведение конкурса  среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы в период  подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года  (Приложение № 3).
5.Разместить   решение о проведении конкурса  на официальном сайте города Заринска в разделе «Избирательные комиссии» подразделе «Выборы Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года».
6.Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края.
 Председатель

избирательной комиссии                                                                           Т.А. Рубцова

Секретарь

избирательной комиссии                                                                           С.В. Савостикова

                                                                                          Приложение № 1

                                                                                          к решению территориальной

                                                                                          избирательной комиссии

                                                                                          города Заринска Алтайского края
                                                                                          от 10.01.2018 № 4/18
П О Л О Ж Е Н И Е

о  проведении конкурса  среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400  города  Заринска  Алтайского края  на  лучшую организацию работы в период  подготовки и проведения  выборов
Президента Российской Федерации  18 марта 2018 года

В целях реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Алтайском крае на 2017-2021 годы, утвержденного решением Избирательной комиссии Алтайского края от 27 января 2017 года № 3/17-7, активизации деятельности избирательных комиссий  по информированию и повышению правовой культуры участников избирательного процесса, обеспечению условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, повышению их доверия к выборам и избирательной системе в Российской Федерации территориальная избирательная комиссия города Заринска Алтайского края  проводит   конкурс среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска  на лучшую организацию работы в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта  2018 года (далее – конкурс).
1.Цели конкурса
1.1.Повышение эффективности работы участковых избирательных комиссий  по информированию участников избирательного процесса, повышению правовой культуры и электоральной активности избирателей, внедрение разнообразных форм и методов правового просвещения  избирателей  города Заринска Алтайского края.
1.2.Обеспечение неукоснительного соблюдения законодательства участковыми избирательными комиссиями при подготовке и проведении выборов.
1.3.Более полное и своевременное информирование избирателей о подготовке и проведении выборов.
1.4.Контроль за соблюдением порядка ведения предвыборной агитации на территории избирательного участка.

1.5.Формирование у членов участковых избирательных комиссий заинтересованного и ответственного подхода к подготовке и  проведению выборов.

2.Организация конкурса

        2.1.Конкурс проводится  среди всех  участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края.

       2.2.Члены  конкурсной комиссии в период с 15 февраля  по 25 марта 2018 года  по установленным в п.2.5. настоящего Положения критериям оценивают деятельность участковых избирательных комиссий на соответствующей территории избирательного участка по пятибальной системе: 5(отлично); 4 (хорошо); 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно), 1 (отсутствие)   и представляют информацию по шести  лучшим участковым избирательным комиссиям  в территориальную избирательную комиссию города  Заринска Алтайского края.

        2.3.Представление сопровождается материалами на конкурс (справки с подробной характеристикой избирательного участка, работы участковой избирательной комиссии с описанием оснащения и оформления избирательного участка, помещения для голосования, проводимых мероприятий, фотоматериалы, планы организационно-технических мероприятий, образцы оформления и т.п.).

       2.4.После рассмотрения материалов, представленных конкурсной комиссией, территориальная избирательная комиссия в течение 5 дней определяет трех победителей, занявших 1, 2 и 3 место и трех лауреатов конкурса.

       2.5.При оценке деятельности участковых избирательных комиссий территориальная избирательная комиссия и конкурсная комиссия  учитывают следующие критерии:
1)уровень технологического и информационного обеспечения помещения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования;
2)обеспечение  охраны избирательного участка и мер противопожарной безопасности;
3)своевременность,  оперативность, доступность и  использование новых форм информирования избирателей (в т.ч. впервые голосующих, избирателей, являющихся инвалидами) о сверке списков избирателей, о дне, времени и месте голосования, месте нахождения и времени работы участковой избирательной комиссии;
4)освещение деятельности УИК в средствах массовой информации;
5)организация и ведение делопроизводства УИК, своевременность и качество  сдачи избирательной документации в ТИК;
6)работа с членами участковой  избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателями;
7)качество составления, уточнения  и оформления списков избирателей, количество избирателей (в процентах), внесенных в списки избирателей дополнительно в день голосования;
8)число избирателей проголосовавших вне помещения УИК;
9)число избирателей, принявших участие в выборах Президента Российской Федерации на соответствующем участке, в т.ч. избирателей с ограниченными физическими возможностями (нарушение зрения, слуха, заболевания опорно-двигательной системы), впервые голосующих  и молодых избирателей до 35 лет;
10)отсутствие  повторных протоколов, а также технических ошибок, описок, помарок при составлении протоколов об итогах голосования;
11)отсутствие нарушений законодательства о выборах, выполнение инструкций, указаний, поручений  Центральной избирательной комиссии, Избирательной комиссии Алтайского края, территориальной избирательной комиссии в период работы УИК;
12)отсутствие обоснованных жалоб (заявлений) на действия и решения участковой избирательной комиссии;
13)использование финансовых средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, своевременное и качественное оформление финансовых документов и сдача финансового отчета;
14)обеспечение сохранности избирательного оборудования и сдача в полном объеме в ТИК;
15) знание руководителями и членами УИК законодательства о выборах (обучение, итоги тестирования).

3.Награждение победителей  конкурса

3.1.Победители   конкурса  награждаются дипломами территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края I, II, III степени и памятными подарками, лауреаты конкурса - дипломами территориальной избирательной комиссии и памятными подарками.
3.2.Участники конкурса награждаются дипломами (благодарственными письмами) территориальной избирательной комиссии города Заринска Алтайского края за участие.
          3.3.Итоги конкурса среди участковых избирательных комиссий  избирательных участков № 381-400 города  Заринска Алтайского края  будут размещены   на официальном сайте города Заринска в разделе «Избирательные комиссии» подразделе «Выборы Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года».
                                                                                          Приложение № 2
                                                                                          к решению территориальной

                                                                                          избирательной комиссии

                                                                                          города Заринска Алтайского края
                                                                                          от 10.01.2018 № 4/18
С О С Т А В

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации  18  марта 2018 года

	Председатель  конкурсной  комиссии

	Рубцова Таисия Анатольевна
	-председатель территориальной избирательной комиссии

	Заместитель председателя конкурсной комиссии

	Савостикова Светлана Владимировна
	-секретарь территориальной избирательной комиссии

	Члены конкурсной комиссии

	Бабий Татьяна Илларионовна
	-председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка № 386 города Заринска Алтайского края (по согласованию)

	Гаденко Максим Александрович
	-системный администратор ГАС «Выборы», главный специалист информационного центра Избирательной комиссии Алтайского края (по согласованию)

	Полякова Светлана Ермолаевна
	-организатор выборов, секретарь администрации города Заринска (по согласованию)

	Чекрыжова Вера Валерьевна
	-член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

	Юрченко Владимир Алексеевич
	-член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

                                                                                          Приложение № 3
                                                                                          к решению территориальной

                                                                                          избирательной комиссии

                                                                                          города Заринска Алтайского края
                                                                                          от 10.01.2018 № 4/18
Примерная смета расходов
на подготовку и проведение конкурса среди участковых избирательных комиссий избирательных участков № 381-400 города Заринска Алтайского края на лучшую организацию работы в период  подготовки  и проведения выборов
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	№

п/п
	Статья расходов
	Сумма
(рублях)

	1.
	Изготовление дипломов победителям  конкурса и проведение иных мероприятий, связанных с организацией процедуры торжественного награждения победителей конкурса
	500

	2.
	Памятные подарки
	4500

	ИТОГО:
	5000